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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

JUSTIFICATIVA

SR. PRESIDENTE E DEMAIS VEREADORES
DA CAMARA MUNICIPAL DE GUATBA.

Atraves da presente , venho justificar
o porque da criagado deste Projeto de Lei.

Com o acentuado crescimento de nossa
populag@o nos ultimos anos, nossas instituig¢Ges financeiras tam
bem tem se mordenizado;Visando um melhor atendimento e uma majior
rapidez nos servigds prestados a comunidade.

Entretanto, uma grande parcela de nossa
sociedade foi esquecida por estes estabelecimentos banearios.

Esta populag8o e composta por deficién
tes fisicos , gestantes e idosos.

Tais pessoas ficam mujitas vezes por
mais de horas em infindaveis filas de caixas sem terem as mini-
mas condigbes para tal provagzo.

Sabemos nos sy 0 quanto e penoso fi-
car horas a fio nestas filas, quanto mais para esta significa-
tiva parcela da populagao.

Buscando uma alternativa para este
problema , aguardamos sua decis@o sobre o assunto,enquanto

firmeamo-nos ,

Atenciosamente

Ver.Augusto Oliveira
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PROJETO DE LEI N2 019 /88

" Torma obrigatério a exis-
téncia de uma caixa para
atendimento exclusivo 2
pessoas com problemas fi-
sicos , gestantes e ido~-
sos , nas agéncias banca-

rias do municfpio."

DR.NELSON CORNETET , Prefeito Municipal de Guafiba.

FAGO SABER, que a Céamara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte :

LEI:
Art, 12 - ¥ obrigatdrio a existéncia de uma caixa
para o atendimento exclusivo a pessoas com problemas f{sicos, ges

tantes e idosos , nas agéncias bancarias do municipio .

Art. 22 - As agéncias bancarias do municipio de
Guafba terdo o prazo de 30(trinta) dias apds = promulgagao desta
lei , para adaptarem—-se ao disposto no art.l? .

Art. 32 - 0 nao cumprimento da norma contida no
art. 12 desta lei , acarretara em multa , por infragio , no va-
lor correspondente a 20 (vinte) salarios de referéncia.

Art. 42 - A fiscalizag@o para o cumprimento des-
ta lei ficard a cargo do Executivo Municipal , através de sua

secretaria competente,
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CAMARA MUNICIPAL DE cUAIBA

Art. 52 - Esta lei entrara em vigor na data de
sua publicagio , respeitando-se o art. 292 e revogando as dis-

~ L
posigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAYBA, em vcveoveeevececeess

DR. NELSON CORNETET
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE :
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248 1988
08 09 88

Senhor Diretor:

Vimos por meio deste, solicitar a V.Ss, parecer

no Projeto-de-Lei n? 019/88, em anexo, que "Torna obrigato

rio a existéncia de uma caima para atendimento exclusigeo a

pessoas com problemas f{sicos, gestantes e idosos nas

agéncias bancarias do Municipio".

No aguardo de vosso atendimento, subscrevemo-

-nos respeitosamente.

Ver. Dr, GABRIEL DA CUNHA OUTINHO
resident

Ilm2, Sr,
Dr. ALMIR ACCORSI

M. D. Diretor do DPM
PORTO ALEGRE - RS.
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MUNICIPIOS -Uv((\)ui
Rua dos Andradas 1270, 11 and. — Fone: 25-4333 — Sede prépria — P. Alegre. RS :zﬂﬂr
\ |
Oof. n? 453/88 Porto Alegre, 22 de setembro de 1988.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitagao de Vossa Senho
ria, através do Of. n® 248/88, datado de 01 de setembro de
1988, estamos enviando junto o presente PARECER desta Dele

gagoes de n? 5497, ementado da seguinte forma: Projeto de leti

municipal que torna obrigatdoria a existéncia de caixa, nas

agénceias bancarias, para pessoas com problemas fisicos, ges «
o

tantes e idosos. Inconstitucionalidade do projeto. %
ke

ICI

Reiterando nosso aprecgo, subscrevemo

nos atenciosamente, ;~ 1
ALMIR ACCORSI

DIRETOR a
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A SUA SENHORIA
O Sr. GABRIEL DA CUNHA COUTINHO
M.D. Presidente da Camara Municipal de

GUAIBA - RS.
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DELEGAGOES D E PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MUNICIPIOS
Rua dos Andradas. 1270, 11 and. — Fone: 25-4333 — Sede prépria — P. Alegre, RS

Porto Alegre, 22 de setembro de 1988.

PARECER 5497

Projeto de let muntcipal que tor
na obrzgatorza a existeneia de caizxa,
nas agencias bancarias, para pessoas
com problemas fisicos, gestantes e ido
gsos. Inconstitucionalidades do proje
to.

<

ov.br/portaffauteritici®adéPdr

O Senhor Presidente da Camara de
readores de Guaiba solicita parecer desta Delegagoes sobre
projeto de lei que "torna obrigatorio a existencia de uma cai
xa para atendimento exclusivo a pessoas com problemas fisico

gestantes e idosos nas agéncias bancarias do Munieipio!

O projeto & de iniciativa de um edil

@iba.rs.g
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Z O artigo 25 da vigente Constituigao
deral assegura a autonomia municipa

pela organizacao dos servigos piblicos locais.

Dentro da triplice divisdo das co
téncias que a Carta Magna consagra, € certo que cada ente
tatal (Uniao, Estados membros e Municipios) so pode org

zar os seus servicos publicos e nao os das demais entidade

3. O disciplinamento da atividade ba
ria & da competéncia exclusiva

Uniao, nos termos do art. 89 da Carta Magna. Compreende-se

L D39/1988 EJf\UﬁORlA: V& Ai&;;us}g o@eira

o horario de funcionamento, o nimero de agéncias bancarias

VERIBIQUE ARUTENTICIDADE EM Hitps:Avww.cambrag
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juros, os financiamentos, etc. Em sintese, nao resta
para a atuagao do Municipio. Isto esta sendo reiterado =)

Egrégio Tribunal Pleno do Tribunal de Justica do Estado Ear

mais de uma centena de processos envolvendo os bancos e o%l i
Ll .

nicipios em relagao ao hordrio de atendimento ao publico. &

n A



exigéncia que o projeto de lei em andlise pretende estabele

cer, é matéria estranha d competéncia do Municipio, razao por

gue o projeto & inconstitucional. Invade a competéncia da
Uniao.
4. O projeto em aprego, data vénia, ain

da ofende o principio da igualdade de

todos consagrado no art. 153, § 19 da Constituicao Federal.

Fundamentos relevantes certamente serao encontrados para jus

tificar igual tratamento a qualquer cidadao que se dirige aos
bancos. 0 empresario porque produz riquezas,gera empregos, etc.
o professor porque ensina os filhos dos municipes;as donas de
casa porque preparam a alimentacgao para seus familiares; os
funcionarios publicos porque atendem as necessidades da cole
tividade etc., todos enfim que atuam no seio de uma comunida

de, necessitariam de pronto atendimento em qualquer repartis

Y
(

cao em que chegam. Proteger alguns quando todos deveriam

o mesmo tratamento, a nosso ver, ofende o principio daigualdaZs

de de todos.

E o nosso parecer, S.M.J.

/

OSCAR BRENO STAHNKE
OAB/RS 3841
CPF 001472000-78
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer n2
PROCESSO n? nis/ss8
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Kook i l«:ﬁmw:_ 4, Sala das Comissdes, em 27 dg setembro de 1988,

DPM. - .
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de QObras e Servio Piblico

Parecer .2

&)
PROCESSO Ne &A{ 9’/75(2(
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

%r/(aCMO(G g‘j"’“ 2 7%)7_1(:/@2
le PFM

Sala das Comissdes, em
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